evangelium s. Pauli eiusque originem et essentiam, et quidem ita, ut simul recenseret et perlustraret illam fere infinitam farraginem innumerarum opinionum, quas viri docti hac in re tenuerunt teneatque.

Primum volumen laudati operis prodiit in lucem a. 1905 (cf. Sl. I. th. III 23), secunda pars, qua opus finitum est, anno 1910. Cum prima pars 898 paginas haberet, secunda in 1307 paginas excrevit: revera inter monographias biblicas vix invenietur liber tanti ambitus tantaeque molis!

Per „evangelium S. Pauli, quam vocem in titulo libri adhibet, auctor fere idem intellegit, quod alia voce moderna „theologia S. Pauli“ vocari solet. Cum vero Paulus ipse suam doctrinam semper evangelium vocaverit, iure merito hanc vocem etiam scriptor retinuit.

Libros, qui theologiam NT. tractant plures habemus uti a Holtzmann, Feine etc. Cum vero studia NT. in diem magis crescunt et augentur, maior quoque specialisatio necessaria apparet, ut iam non totius NT., sed singulorum eius auctorum et librorum doctrina seu theologia systematice proponenda sit. De s. Paulo eiusque scriptis hoc praestare vult opus N. Glubokovskij. Notandum hac occasione eodem fere tempore insignem doctum catholicum P. Ferdinandum Prat idem thema tractandum adortum esse in eximio opere pariter modo ad finem perduto „Théologie de St. Paul“.

In evangelio S. Pauli G. vult enarrare eius essentiam et originem. Primum essentiam: ie. scientificis mediis, in quantum fieri potest, illustrare et explanare omnia puncta doctrinae Christianae, quae s. Paulus in suis epistolis vel fuse tractat vel leviter tantum tangit. Quod opus difficilius est quam primo aspectu videatur, quia plerique docti interpretando epistolas Paulinas suas praecognitas ideas et praecognita iudicia ibi non tam inveniunt quam potius intrudunt iuxta illud notum adagium: Hic liber est, in quo quaerit sua dogmata quisque, invenit et pariter dogmata quisque sua. Ita doctrinas et ideas s. Pauli sua interpretatione non illustrant, sed obscurant et tenebris obvolvunt. Certe haud exiguum opus perficere proposuit sibi Glubokovskij, si doctrinam s. Pauli sine ira et studio explanare eamque contra perversa et falsa placita plurimorum doctorum defendere vult.

Haec vero non nisi prima et minor pars operis est, quod Glubokovskij susceperebat, cum non solum evangelium s. Pauli sed etiam huius evangelii originem (пропхоздение) scientifice illustrare intenderat.

Ut momentum huius propositi finis sc. enarrare originem evangelii s. Pauli lectori melius pateat, notare oportet duplēm tendentiam in rationalistica et protestantica critica NT. nostro tempore praevalere.

Ex una parte critici isti proclaimant evangelium Christi nobis nonnisi ex documentis NT. notum esse, at documenta ista non puram et genuinam doctrinam continere, quam Christus praedicaverat, sed evangelium Christi sub influxu opinionum illius tem-

poris ab apostolis et discipulis Christi in multis punctis immutatum esse eique multa adiecta et inserta esse, quae neque Christus docuerat neque spiritui evangelii Christi conveniunt. Ergo ope criticae in NT. secernenda et eruenda est genuina doctrina Christi ab aliis elementis doctrinalibus et dogmaticis, quae in NT. evangelio originali admixta sunt. Cum vero evangelia synoptica potius in vita Christi delineanda occupentur, fons principalis doctrinae in NT. sunt epistulae s. Pauli. Doctrina autem s. Pauli non est vero tam doctrina Christi, sed est complexus opinionum et persuasionum, quas ipse apostolus fovebat et quas, utique bona fide, pro Christi ipsius evangelio considerabat. Hinc clamor ille in castris criticorum protestantium: Si genuinum evangelium Christi cognoscere volumus, a Paulo redeundum est ad Christum! Evangelium Pauli, quod ecclesia ab eo adoptavit, non est evangelium Christi, immo evangelio Christi in multis contradicit!

Cum ita evangelium Pauli a evangelio Christi diversum et distinctum esse statuerint, ulterius progredientes dicti critici conantur originem doctrinae, quam Paulus in suis epistolis repousuerat, explicare eo modo, acsi singula puncta suae doctrinae tum ex iudaismo, in quo natus et educatus fuerat, tum ex religiosis et philosophicis doctrinis mundi hellenistici desumpserit. Ita in evangelio s. Pauli et per consequens in doctrina christiana nil novi mundo allatum est, sed omnia haec iam apud iudeos et graecos nota et vulgata erant. Paulus nonnisi illa dispersa elementa in systematicam doctrinam conflavit eamque immerito personae Christi, qui nil tale docuerat, affinxit. -- Conamina ista explicandi originem christianaे doctrinae ex coaevo iudaismo et hellenico gentilismo praesertim recentissimo tempore proveniunt a numerosis criticis, qui sub communi nomine „Religionsgeschichtliche Schule“ comprehendi solent. Iam vero istas opiniones critici non solum in doctis foliis et libris reponunt, sed etiam inter populum ope ephemeredum et popularium libellorum propagare student ex. gr. in Germania in „Religionsgeschichtliche Volksbücher“, Tübingen.

Ex his paucis dictis appareat doctis, non solum catholicis, sed omnibus, qui divinitatem Christi et divinam originem christianismi defendunt, grave et difficile munus incumbere, ut scientifice probent: a) Evangelium s. Pauli unum idemque esse atque illud, quod Christus praedicaverat; b) Evangelium illud revera omnino novam salutarem doctrinam mundo attulisse nec meram syncretisticam commixtionem iudaicorum et hellenisticorum elementorum esse.

Difficultas talis scientificae probationis praesertim in duplice circumstantia rationem suam habet. Ex una parte tum iudaismus tum gentilismus praeter falsas etiam multas veras habuit doctrinas, quas utique christiana religio, quae absoluto et perfectissimo sensu vera est, retinere debuit et revera etiam retinuit. Secundo, ad novas ideas et novas doctrinas exprimendas et praedicandas preecones evangelii, et utique inter eos etiam ipse Paulus, adhibere debuerunt

expressiones et terminos religiosos, qui auditoribus noti erant — secus enim evangelicas doctrinas non intellexissent. Inter christianam doctrinam et inter coaevum iudaismum atque gentilismum proinde revera existunt, quod non possumus nec volumus negare, quaedam similitudines et analogiae et quidem tum in doctrinis, tum in theologicophilosophica terminologia. Ex singulis talibus casibus, qui, uti dictum omnino naturaliter explicantur nec divinae origini christianismi repugnant, iam vero increduli critici generali conclusionem faciunt statuentes totam doctrinam christianam simili modo ex iudaismo et gentilismo exortam esse! Pro „analogia“, uti bene A. Deissmann de eis dixerat, substituunt „genealogiam“!

Opus, quod plurima illa phantastica systemata critice refutaret et quod tam diu omnes christiani docti bonae voluntatis desiderabant, demum N. Glubokovskij scribendum suscepit.

Hoc in opere N. Glubokovskii imprimis laudandum et scriptori in gratia referendum est, quod traditionem ecclesiasticam et persuasionem, quam ecclesia de s. Paulo eiusque doctrina semper tenuerat, intrepide defendit nullo loco placitis modernorum criticorum cedens. Quod probare vult, indicat in titulo libri verbis ipsius Apostoli: „Evangelium praedicatum a me non est secundum hominem sed per revelationem Iesu Christi“ (Gal. 1, 11—12) Tramitem orthodoxae tidei et ecclesiasticae traditionis nusquam scriptor relinquit.

Ulterius scriptor, ut adversarios propriis eorum armis refelleret, methodum stricte scientificam sequitur nihilque sumit, nihil affirmat, quod ex fontibus probare non posset. Admirationem excitat apud lectorem immensa illa diligentia, cum qua scriptor innumerorum fere scriptorum dicta et effata allegat! Nullus auctor, sive germanus sive gallus, sive anglus, sive catholicus, sive acatholicus omissus est, ita ut iure merito insignis doctus N. Bonwetsch (Theol. Literaturblatt XXXII, 151—154) dicere potuerit opere Nic. Glubokovskii lectori „absolut vollständige Orientierung“ praeberi. Immo puto scriptorem in auctoribus citandis fere iustos limites excedere, cum saepius auctores alleget obscuriores et tales, qui reapse non mereantur ut illis talis attentio exhibeat. Insuper negari non potest per frequentissimas citationes perspicuitatem libri detrimentum pati ita ut lector, qui in materia tractata non bene versatus est, facile conspectum et, ut dici solet, orientationem amittere possit. — Per hoc vero scientificus valor operis non minuitur: noluit enim scribere librum popularem, sed librum omnibus mediis modernae criticae armatum et instructum!

Hoc demum de metodo nostri scriptoris notandum, quod non polemice adversarios aggreditur nec proprias opiniones suis argumentis defendit, sed plerumque effata et opiniones sibi contradicentium criticorum iuxtaponit, ita ut lectori ex comparatione diversarum opinionum invicem se destruentium clare appareat,

omnia illa systemata a modernis criticis elucubrata sibi contraria esse et hinc omni solido fundamento carere.

In memoriam lectori revocamus in primo volumine operis sui scriptorem egisse de dependentia s. Pauli eiusque evangelii a fontibus iudaicis et rabbinicis. Tractata quaestione de conversione s. Pauli et supernaturali charactere huius conversionis G. fuse examinavit singula puncta doctrinae paulinae, ubi critici externum influxum iudaismi conspicere se asserunt. Huc spectat imprimis ipsa methodus exegetica s. Pauli, qualis in eis epistolis occurrit; — eius doctrina de praexistentia Christi, quam critici iudeos exspectato Messiae attribuisse dicunt; — doctrina de redemptione et iustificatione; — doctrina de novissimis seu eschatologia; — doctrina de angelis et daemonibus; — relatio s. Pauli ad coaevam litteraturam apocrypho-apocalypticam nec non ad coaevum rabbiniuum.

In secundo volumine, de quo nunc nobis est sermo, ad alios illos influxus transit, ex quibus critici ortum doctrinae paulinae explicant. Primum examinat scriptor theosophiam alexandrinam et eius principalem repraesentantem Philonem (p. 23—425.) Multi enim dicunt s. Paulum in pluribus suis doctrinis a Philone dependere uti in suo universalismo, in doctrina de prototypo ideali caelesti homine quam dicunt Paulum applicuisse Christo, in doctrina de praexistentia Christi etc. Sententiam, ad quam auctor post longum et accuratum examen fontium pervenit propriis eius verbis allegamus (p. 420): „Cum res ita se habeant, iustius est censere Philonem in nullum ex scriptoribus NT. influxum exseruisse, etiamsi, quod valde dubium est, eum cognoverint. Ex parte s. Pauli talis dependentia apostolum nimis humiliaret eumque qua merum miserum compilatorem exhiberet, cum tamen ipse totius orbis illuminator fuerit. Omnes analogiae casui originem debent et, cum sensus eorum sit diversus, nihil probant quoad litterariam dependentiam s. Pauli; originem habent in circumstantiis temporis nec non in gravissimis quaestionibus atque in responsis, quae necessario profluebant ex thesauro traditionis et fidei Veteris Testamenti. Omnes analogiae, quas critici quaesitant in infinito oceano operum philonianorum, carent vi nec ullam persuasionem efficere possunt de illa dependentia et quidem eo magis, quia illis contradicunt diversitates omnino fundamentales inter utrumque virum... Apostolum novisse Philonem, summopere dubium est et influxus Philonis in Paulum prorsus improbabilis nec ullo modo demonstrandus dici debet“.

Simili modo recenset scriptor (p. 426—811) alteram classem doctorum, qui conceptus et opiniones alexandrinorum hellenistarum dicunt in s. Paulum influxisse mediantibus libris sapientialibus V. Testamenti et praesertim Sapientiae Salomonis. Tales conceptus hellenistici, qui in libro Sapientiae, ut aiunt, inveniuntur et quos etiam s. Paulus adoptaverat in longa serie a criticis enumerantur. Spectat huc ex. gr. tota

doctrina de homine, de novissimis, de praedestinatione, de origine gentilismi etc. Scriptor omnibus rite examinatis ad eandem conclusionem sicut in praecedenti tractatu pervenit (p. 802): „Omnibus examinatis ad eaudem conclusionem sicut in praecedenti tractatu pervenit (p. 802): „Omnibus examinatis ad conclusionem aliunde iam nobis notam pervenimus sc.. dogmaticum systema Apostoli non fuisse formatum sub influxu alexandrinae theosophiae... Litteraria expressio (systematis illius) utique perficitur per media ordinaria, unde oritur formalis quaedam consonantia cum aliis documentis eiusdem generis. Omnes vero ulteriores conclusiones sunt vel falsae vel tendentiosae. In materia hac tractanda saepe directe conspicitur quaedam ‚parallelomania‘, accurata vero analysis ostendit, omnes illas analogias exageratas esse . . .“

In tractatu quarto (p. 812—1240) convertitur ad tractandam relationem s. Pauli ad coaevam culturam et philosophiam hellenisticam. Prius vero quaestionem valde spinosam et difficilem absolvit de graeca eruditione s. Pauli. Nam alii scientiam graecae litteraturae et philosophiae in s. Paulo extollunt, alii hoc iterum negant dicentes educationem s. Pauli pure iudaicam fuisse nec in epistolis eius, excepto solo graeco sermone, quidquam ex coaeva eruditione graecorum conspici. Scriptor illis prioribus adiungitur: . „Paulus loquebatur et scribebat tamquam graecus et non tamquam hebraeus, quamquam in eo character semiticus non omnino disparuerat. Non potest dici Apostolum cogitasse aramaice et cogitationes tantum in graecum sermonem vertisse . . . Sermo eius est bona lingua graeca eius aevi et in hac fuit apostolus reapse artifex, qui manifestat se in scholis graecis eruditum esse . . . Lingua optimum est testimonium intellectualis culturae, et lingua apostoli testatur eius magnam hellenisticam eruditionem.“ (p. 979—981).

Utrum vero haec opinio scriptoris de graeca eruditione Apostoli tam lato sensu sustineri possit, dubito. Recentiore tempore praesertim post publicationem operum Ad. Deissmann, imprimis „Licht vom Osten“ praevalere incipit opinio contraria, et quidem uti puto, iure merito. Sermo Apostoli, qualis in eius epistolis conspicitur, est lingua graeca vulgaris et communis commercii, non vero lingua litteraria, qualis tunc temporis in scholis graecis rhetoricae docebatur et quale ex. gr. in operibus Iosephi Flavii reperimus. Anacoluthi, ellipses, frequentes interrogations, modus argumentandi aliaeque characteristicae proprietates styli s. Pauli probare videntur apostolum non accepisse illam educationem graecam, qualis in mundo hellenistico usitata erat, sed educationem eius stricte iudaicam fuisse, licet utique illam linguam graecam didicerit, quae tunc temporis lingua internationalis omnium diversarum nationum orientis erat. —

In secunda parte huius tractatus (p. 812—1240) scriptor iterum diiudicat diversas illas opiniones de dependentia s. Pauli a coaevis doctrinis stoicismi nec non a philosopho Seneca, tractat

de relatione inter doctrinam s. Pauli de sacramentis et mysteria hellenica, et ultimo de influxu iuridicarum formarum illius aevi in opiniones et conceptus doctrinales s. Pauli. Iterum scriptor iure merito concludit: „Externi influxus non erant essentia es et doctrina Pauli in omnibus remanet doctrina evangelii Christi. Utique christiana religio usa est praecedenti evolutione, sed non habet in ea suas radices, immo completam et radicalem mutationem in coaevo mundo effecit“ (p. 1240).

In ultima operis parte (p. 1241—1307) scriptor comprehendit eventum suarum disquisitionum et conclusiones suas proponit. Et conclusiones illae tales sunt, ut quilibet, qui divinitatem christiana religionis tenet, ex toto corde illis consentiat. Evangelium Pauli non constituit novum et ab evangelio Christi distinctum elementum in evolutione ecclesiae christiana, sed plene convenit cum doctrina aliorum apostolorum et cum tota primitiva doctrina christiana, etenim evangelium omnium apostolorum erat origine sua non humanum sed divinum. Et huic divinae origini omnes alii influxus et elementa subiciuntur. Reapse auctor principalis doctrinae evangelicae est ipse Deus, „qui suis electis concredidit pretiosos thesauros veritatis et per eos locutus est suum salutare verbum, in omnibus unum idemque nec umquam mutandum“. „Hic proprie nullus habetur petrinismus nec paulinismus, nam omnes apostoli sunt nuntii Christi, Christus autem Dei“. (p. 1305 ad 1306).

De meritis operis, quod Nicolaus Glubokovskij, christiana litteraturae donavit, iam supra diximus nec illa repetere oportet. Gratias illi agentes hoc unicum exoptamus, ut etiam docti catholici quam plurimum ex thesauris in opere N. Glubokovskii congestis et coacervatis ad profectum scientiae christiana hauriant!

Brunae.

Dr. Thomas Hudec.

Труды Киевской Духовной Академии. (Trudy Kievskoj Dušovnoj Akademii) Kiev 1908 (reliqua recensentur).

N. I. Petrov, Drevnjaja stěnopis' v Kievskoj Spasskoj na Berestově cerkvi. (De Kiovensis ecclesiae ss. Salvatoris pictis parietibus) I 266—298.

N. T. Gumilevskij, Iz nравственных воззрений Шекспира. О действии зла на душу. (Quomodo animum malo affici Shakespeare existimaverit) I 92—103; III 61—68.

Th. I. Titov, Perepiska Moskovskago mitropolita Makarija Bulgakova. I 117—137. (De Macarii Bulgakov. metropolitae moscoviensis litterarum commercio).

M. F. Jastrebov, Iz lekcij po Dogmaticheskому bogosloviju. (Capita quaedam theologiae dogmaticae tractantur) I 2—23; 147 ad 161; 362—377; III 1—16; 161—188; 294—311; 457—482.

Paucis adumbrantur ea, quae ad dogmata de sacramentis Eucharistiae et Paenitentiae explicanda pertinent. Praeterea exponitur de interioru mundi et de animis mortuorum corporibus suis induendis. Ubi

apparet scriptorem ignorare discriminem inter corpus caeleste, quod sensibus his attingi aut conformari non potest et corpus mortale seu empiricum (p. 299), neque eum quaestioni de huius caducae rerum condicionis causis explicandae dedisse operam; conici vero potest, eum ne in illud quidem inquisivisse, utrum hic rerum status et haec humanae mentis corporisque condicio ea sit existimanda. quae ab eo rerum ordine, qui esse debuit et restituetur. aliena sit necne. Cf. A. A. V. pag. 57—58. Animi videntur ei sibi ipsi (ut instrumenta virtutis divinac) corpus ex elementis dissipatis restituturi esse (p. 300), idque eius magnitudinis, quod ut iuvenes habuissent seu ea aetate, 'qua Christus mortuus est (p. 306). Denique de iudicio ultimo, de apocatastasi (quae recitur), de caelo agitur. Caeli nomine non locum significari sed statum, caelum in terra maxime („sredotočiem carstva slavy“ p. 481) futrum, in qua sola homo peccaverit, Verbum caro factum sit, tenet; sed quomodo terra sit regnum diaboli et mortis, quomodo in hac re a stellis differat perspexisse J. non videtur.

I. P. Četverikov, Metod filosofii Friza i ego novoj školy. I 224—236; 422—462; 553—565.

L. S. M., Pamjati Vysokopreosvjašč. Filareta, Mitropolita Kievskago. I 104—116 (In memoriam Philareti metropolitae kioviensis).

L. S. M., K biografi o. Arhimantrita Antonina Kapustina. I 237—265; 404—421.

P. P. Kudrjavcev, Ot Bekona do Mača. I 566—612; II 629 ad 686; III 88—160.

D. I. Bogdaševskij, Kritičeskie etudy po Novomu Zavětu. (Quaedam ad N. T. pertinentia explicantur) I 477—511.

E. Kagarov, Eshil, kak religioznyj myslitel'. (De Aeschylis sententiis ad religionem pertinentibus) II 1—52.

A. P. Rybolevskij, Varlaam Vanatovič, Arhiepiskop Kievskij, Galickij i Malyja Rossii. II 93—128; 436—456; 551 ad 578; III 69—87; 207—272; 312—343.

Vl. P. Rybinskij, Pamjati Vysokopr. Dimitrija (Sambikina), arhiepiskopa Kazanskago i Svijažskago. II 170—178.

Vl. P. Rybinskij, Biblejskaja vethozavětnaja kritika. (De critica V. T.) III 575—613.

Prot. *P. I. Orlovsjij*, Skazanie o blažennom Rafaile, Mitropolite Kievskom. (De Raphaele metrop. Kioviensi narratur) II 233—255: 457—487.